

 <b>ESTADO DE SANTA CATARINA</b> MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL  <b>CNPJ:</b> 80.637.424/0001-09 <b>Telefone:</b> (49) 3343-0043 <b>Endereço:</b> Av. Getúlio Vargas, 580 - Centro <b>CEP:</b> 89859-000 - Formosa do Sul	<b>PREGÃO ELETRÔNICO</b> <b>Nr.: 4/2024</b>
	<b>Processo Adm.:</b> 12/2024 <b>Data do Processo:</b> 06/02/2024

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 28, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 12/2024  
**b) Nr. Licitação:** 4/2024 - PE  
**c) Modalidade:** Pregão eletrônico  
**d) Data de Homologação:** 06/03/2024  
**e) Objeto da Licitação:** *REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E/OU EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM APARELHOS DE AR CONDICIONADO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL – SC.*

**Participante: LIMA E MARTINASSO DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	PMOC - ELABORAÇÃO DE PLANO DE MANUTENÇÃO, OPERAÇÃO E CONTROLE PARA ARES CONDICIONADOS (COM EMISSÃO DE ART)	9,000	UN	600,00	5.400,00
2	SERVIÇO DE HIGIENIZAÇÃO E ELIMINAÇÃO DE FUNGOS NAS EVAPORADORAS NOS CLIMATIZADORES COM FORNECIMENTO DE LAUDO DE LIMPEZA E DO PRODUTO USADO.	230,000	UN	150,00	34.500,00
3	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA, CONSERTOS EM GERAL EM EQUIPAMENTOS COMO: GELADEIRAS, FREEZERS, MÁQUINA DE LAVAR ROUPAS, CENTRIFUGAS, BEBEDOUROS E AFINS.	400,000	H	150,00	60.000,00
4	SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA EM APARELHOS DE AR CONDICIONADO (SPLIT).	420,000	H	110,00	46.200,00
5	CAPACITOR DE 1,5µF - 2,0µF, 3,0µF, 3,5µF, 4,0µF, 4,5 µF, 5,0µF, 5,5 µF.	160,000	UN	55,00	8.800,00
6	CAPACITOR DE 6,0µF a 25 0µF	70,000	UN	40,00	2.800,00
7	CAPACITOR DE 30,0µF a 70,0µF	70,000	UN	70,00	4.900,00
8	SENSOR DE TEMPERATURA AMBIENTE E DEGELO 5 k e 10 k	75,000	UN	75,00	5.625,00
9	TUBO DE COBRE FLEXÍVEL 1/4	85,000	M	30,00	2.550,00
10	TUBO DE COBRE FLEXÍVEL 3/8	85,000	M	35,00	2.975,00
11	TUBO DE COBRE FLEXÍVEL 5/8	85,000	M	60,00	5.100,00
12	TUBO DE COBRE FLEXÍVEL 1/2	85,000	M	50,00	4.250,00
13	TUBO DE COBRE FLEXÍVEL 3/4	85,000	M	55,00	4.675,00
14	TUBO ISOLANTE POLIETILENO BLINDADO INVERTER BRANCO 1/4 6MM BARRA DE 02 METROS	85,000	UN	8,00	680,00
15	TUBO ISOLANTE POLIETILENO BLINDADO INVERTER BRANCO 5/8 15MM BARRA DE 2 METROS	85,000	UN	10,00	850,00
16	TUBO ISOLANTE POLIETILENO BLINDADO INVERTER BRANCO 3/8 10MM BARRA DE 2 METROS	85,000	UN	10,00	850,00
17	TUBO ISOLANTE POLIETILENO BLINDADO INVERTER BRANCO 1/2 12MM BARRA DE 2 METROS	85,000	UN	10,00	850,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
18	TUBO ISOLANTE POLIETILENO BLINDADO INVERTER BRANCO 3/4 18MM BARRA DE 2 METROS	85,000	UN	17,00	1.445,00
19	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL 5 X 1,5MM <sup>2</sup>	85,000	M	15,00	1.275,00
20	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL 5 X 2,5MM <sup>2</sup>	85,000	M	19,00	1.615,00
21	CABO PARALELO PARA TOMADA	85,000	M	5,00	425,00
22	VÁLVULA DE INSPEÇÃO 1/4 TIPO SCHRADER PARA AR CONDICIONADO	70,000	UN	14,00	980,00
23	MANGUEIRA DE PVC FLEXÍVEL 1/2 X 2MM	85,000	M	14,00	1.190,00
24	FITA PVC SEM ADESIVO ROLO COM 10 METROS	15,000	UN	8,00	120,00
25	FITA PP ALUMINIZADA 45 MM X 45M	20,000	UN	14,00	280,00
26	SUPORTE METAL PARA CONDENSADORA DE 9.000 ATÉ 12.000 BTUS	40,000	UN	45,00	1.800,00
27	SUPORTE METAL PARA CONDENSADORA 18.000 ATÉ 30.000 BTUS.	40,000	UN	60,00	2.400,00
28	CARGA DE GÁS (R-22) CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS RECOMENDADAS PELO FABRICANTE EM AR CONDICIONADO	140,000	KG	170,00	23.800,00
29	CARGA DE GÁS (R-410) CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS RECOMENDADAS PELO FABRICANTE EM AR CONDICIONADO	140,000	KG	220,00	30.800,00
30	CARGA DE GÁS (R-141B) CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS RECOMENDADAS PELO FABRICANTE EM AR CONDICIONADO	140,000	KG	200,00	28.000,00
31	NITROGÊNIO PARA TESTE DE ESTANQUEIDADE	25,000	KG	70,00	1.750,00
32	VÁLVULA DE SERVIÇO 1/4 PARA AR CONDICIONADO SPLIT	70,000	UN	70,00	4.900,00
33	VÁLVULA DE SERVIÇO 3/8 PARA AR CONDICIONADO SPLIT	70,000	UN	75,00	5.250,00
34	VÁLVULA DE SERVIÇO 1/2 PARA AR CONDICIONADO SPLIT	70,000	UN	80,00	5.600,00
35	VÁLVULA DE SERVIÇO 5/8 PARA AR CONDICIONADO SPLIT	70,000	UN	100,00	7.000,00
36	VÁLVULA DE SERVIÇO 3/4 PARA AR CONDICIONADO SPLIT	70,000	UN	110,00	7.700,00
37	INSTALAÇÃO DE AR COM O KIT DE 0,70 CM DE 9.000 BTUS A 12.000 BTUS SEM TOMADA ELETRICA, DEVERÁ LIGAR, TESTA-LO E DEMONSTRAR FUNCIONAMENTO PARA O FUNCIONÁRIO DO SETOR	16,000	UN	280,00	4.480,00
38	INSTALAÇÃO DE AR COM O KIT DE 0,70 CM DE 18.000 BTUS SEM TOMADA ELETRICA, DEVERÁ LIGAR, TESTA-LO E DEMONSTRAR FUNCIONAMENTO PARA O FUNCIONÁRIO DO SETOR	16,000	UN	340,00	5.440,00
39	INSTALAÇÃO DE AR COM O KIT DE 0,70 CM DE 22.000 BTUS SEM TOMADA ELETRICA, DEVERÁ LIGAR, TESTA-LO E DEMONSTRAR FUNCIONAMENTO PARA O FUNCIONÁRIO DO SETOR	16,000	UN	380,00	6.080,00
40	INSTALAÇÃO DE AR COM O KIT DE 0,70 CM DE 24.000 BTUS SEM TOMADA ELETRICA, DEVERÁ LIGAR, TESTA-LO E DEMONSTRAR FUNCIONAMENTO PARA O FUNCIONÁRIO DO SETOR	16,000	UN	420,00	6.720,00
41	INSTALAÇÃO DE AR COM O KIT DE 2 MT DE 30.000 BTUS SEM TOMADA ELETRICA, DEVERÁ LIGAR, TESTA-LO E DEMONSTRAR FUNCIONAMENTO PARA O FUNCIONÁRIO DO SETOR	16,000	UN	470,00	7.520,00
42	CONTROLE DE AR CONDICIONADO UNIVERSAL	30,000	UN	35,00	1.050,00
43	PLACA UNIVERSAL	25,000	UN	380,00	9.500,00
44	DESINSTALAÇÃO DO LOCAL DE AR CONDICIONADO DE 9.000 A 30.000 BTUS	25,000	UN	250,00	6.250,00
45	DESINSTALAÇÃO E INSTALAÇÃO EM OUTRO LOCAL DE AR CONDICIONADO DE 9.000 A 30.000 BTUS, INCLUINDO TODOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA A REINSTALAÇÃO EM OUTRO LOCAL A SER DEFINIDO PELO MUNICIPIO	35,000	UN	250,00	8.750,00

**Total do Participante: 373.125,00**

**Total Geral: 373.125,00**

Formosa do Sul, 06 de Março de 2024

.....  
JORGE ANTONIO COMUNELLO

.....  
**Assinatura do Responsável**